
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL LOCAL  
 

                                                 

                                                       HOTĂRÂREA 

Nr. 265 din 28.11.2025 

cu privire la  acceptarea sponsorizarilor oferite de persoane juridice  

pentru achiziționarea pachetelor cadou ce se vor acorda cu ocazia 

sarbatorilor de iarna 2025. 

 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit în şedinţă ordinara la 

data de 28.11.2025 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare al primarului,, 

- Raportul de specialitate nr. 15246 din 24.11.2025 întocmit de Serviciul 

Financiar-contabil., 

- Avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tăuţii-

Măgherăuş, 

- Avizul secretarului orasului vazând ca au fost indeplinite prevederile 

Legii 52/2003 cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Legii 32/1994 privind sponsorizarea; 

- HCL nr. 244/2025 privind aprobarea cheltuielilor necesare pentru 

achiziționarea pachetelor cadou ce se vor acorda cu ocazia Sărbătorilor 

de iarnă 2025, 

- Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, 

- HCL nr. 90/2025 privind aprobarea bugetului local al orașului Tăuții-

Măgherăuș pe anul 2025, 

 

        În conformitate cu prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice 

locale cu modificările şi completările ulterioare,. 

     

    În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit.c) şi d), alin. (6) şi alin. 

(7) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

  În temeiul art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

   

HOTĂRĂŞTE: 

                       

 

        Art.1- Se accepta sponsorizarile oferite de persoane juridice,  pentru  

achiziționarea pachetelor cadou ce se vor acorda cu ocazia sarbatorilor de iarna 

2025. 

 

 



 

 

       Art. 2 – Se ia act de contractele de sponsorizare, încheiate de către Orașul 

Tăuții Măgherăuș prin reprezentant legal, Dl. Marinescu – Primar, în calitate de 

beneficiar cu sponsorii persoane juridice/fizice, după cum urmează: 

 
 

NR. 
CRT. NUME NR CONTRACT SUMA CONTRACT 

1 AROX EQUIPMENT SRL 14361/04.11.2025 12.500,00 

2 AGRAMIX GROUPE SRL 14472/06.11.2025 3.000,00 

3 OPTIBELT POWER TRANSMISSION  SRL  14533/07.11.2025 2.500,00 

4 IOAN DRAGOS TRANSPORT SRL 14583/10.11.2025 5.000,00 

5 ILNIC ELECTRIC SRL   14587/10.11.2025 5.000,00 

6 MONPLAST TRANS SRL 14590/10.11.2025 2.000,00 

7 WEIDMULLER INTERFACE ROMANIA SRL 14615/10.11.2025 2.500,00 

8 B&K ELECTRO SYSTEM SRL 14695/11.11.2025 2.000,00 

9 
UNIVERSAL ALLOY CORPORATION 
EUROPE SRL 14881/17.11.2025 10.000,00 

    

TOTAL   44.500,00 

 

  

          Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se însărcinează  

serviciul financiar contabil. 

 

 Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei  Prefectului  Judeţul Maramureş 

- Primarului oraşului 

- Serviciul Financiar Contabil 

- Se va aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei. 

 
 

  
                                     Președinte de ședință, 

                                                                          Giesswein Cristin 

 

 

 

 

                

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 265 din 28.11.2025. 

5ex.CL/BCI 

 
 


